
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
HOTĂRÂRE 

privind preluarea în administrarea Consiliului local al comunei Mărculeşti a unui 
tronson de drum judeţean din DJ 201 cuprins între km 80+035 - km 83+035 situat pe 

raza U.A.T. Comuna Mărculeşti, aflat în domeniul public al Judeţului Ialomiţa şi 
administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa 

 
 

      Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului comunei Mărculeşti nr. 3910 din 03.10.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 3911 din 03.10.2022; 
-hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 200 din 28.09.2022; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 3934 din 04.10.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 3932 din 04.10.2022; 
-prevederile art.7, art. 22 şi art. 22¹, alin. ( 3 ) şi ( 4 ) din Ordonanţa Guvernului nr. 43 
/ 1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
-prevederile art. 866 – 871 din Codul civil; 
        În temeiul prevederilor art. 129, alin. ( 2 ), lit.c), art. 139, alin. ( 3 ), lit. g) şi art. 
196, alin. ( 1 ), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă preluarea în administrarea Consiliului local al comunei Mărculeşti a 
unui tronson de drum judeţean din DJ 201 cuprins între km 80+035 - km 83+035 
situat pe raza U.A.T. Comuna Mărculeşti, aflat în domeniul public al Judeţului 
Ialomiţa şi administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, pentru o perioadă de 5 ani, în 
vederea realizării obiectivului de investiţii “ Construire căi de acces şi trotuare pentru 
gospodăriile locuitorilor din Comuna Mărculeşti, judeţul Ialomiţa ”, având datele de 
identificare prevăzute în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2. ( 1 ) Consiliul local al comunei Mărculeşti va exercita dreptul de administrare, 
preluat conform art.1, în următoarele condiţii: 
a).-să utilizeze sectorul din drumul judeţean DJ 201 atribuit în administrare conform 
destinaţiei acestuia, 
b).-să execute din surse financiare proprii sau atrase lucrări de construire a căilor de 
acces şi trotuarelor pe tronsonul menţionat la art.1); 
c).-poate realiza lucrări de reabilitare şi modernizare cu respectarea condiţiilor 
prevăzute la art. 22¹, alin. ( 4 ) din Ordonanţa Guvernului nr. 43 / 1997 privind 
regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
d).-în litigiile privitoare la dreptul de administrare, în instant titularul acestui drept va 
sta în nume propriu; 
e).-în litigiile privitoare la dreptul de proprietate asupra bunului transmis, titularul 
dreptului de administrare are obligaţia să arate instanţei cine este titularul dreptului de 
proprietate; în cazul neîndeplinirii acestei obligaţii va suporta prejudiciile cauzate 
proprietarului bunului transmis; 
 



  
( 2 ) Dreptul de administrare va putea fi revocat în următoarele situaţii: 
a).-când nu sunt exercitate drepturile şi îndeplinite obligaţiile transmise prin prezenta 
hotărâre; 
b).-în cazul renunţării titularului la acest drept; 
c).-în cazul în care legea sau interesul public o impun; 
d).-la momentul expirării termenului de 5 ani de la încheierea procesului verbal de 
predare preluare a tronsonului, ori după caz, la data realizării lucrărilor de construire 
a căilor de acces şi a trotuarelor. 
Art.3. La expirarea perioadei prevăzute la art.1 bunul imobil revine de drept în 
administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa pe bază de proces – verbal de predare – 
primire. 
Art.4. Preluarea în administrare a bunului imobil prevăzut la art.1 se va realiza prin 
contract de administrare încheiat între Judeţul Ialomiţa şi Comuna Mărculeşti, potrivit 
Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art.5. Se împuterniceşte Primarul comunei Mărculeşti să semneze contractul de 
administrare prevăzut la art.4.  
Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al comunei 
Mărculeşti, spre ducere la îndeplinire, compartimentelor de specialitate implicate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mărculeşti, Consiliului 
Judeţean Ialomiţa şi spre ştiinţă, Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să 
fie publicată pe site – ul autorităţii locale, primariamarculesti.ro. 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
   VOICU ION – ARTEME                             DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 55 
Adoptată astăzi, 04.10.2022 
La Mărculeşti 



 
ROMÂNIA                                         Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 55 din 04.10.2022 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL  
COMUNEI MĂRCULEŞTI 
 
 

Datele de identificare ale bunului imobil preluat temporar din administrarea 
Consiliului Judeţean Ialomiţa în administrarea Consiliului local al comunei 

Mărculeşti în vederea realizării obiectivului de investiţii “ Construire căi de acces şi 
trotuare pentru gospodăriile locuitorilor din Comuna Mărculeşti, judeţul Ialomiţa ” 

 
 
 
Nr.
crt 

Nr. 
inventar 

Cod 
Clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Valoare de 
inventar 
( lei ) 

Anul 
dobândirii 

Situaţia 
juridică 

1. 110095 1.3.7.2 Drum 
judeţean  
DJ 201 
tronson km 
80+035 - km 
83+035 

Suprafaţă 
tronson 
37.681,00 
mp, teren 
intravilan, 
număr carte 
funciară 
20998, 
comuna 
Mărculeşti, 
tronson km 
80+035 - km 
83+035 

 
 
2.737.586,82 
lei 
 ( evaluare 
dec.2021) 

 
 
2001 

 
 
HCJ nr. 
47/ 
30.09.199
9 
Carte 
funciară 
nr. 20998, 
Mărculeşt
i 

 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
 
    VOICU ION – ARTEME                         DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


